*A cette charte est jointe la sentence de l'eveque de Beauvais qui après avoir assigné le jour déterminé les consuls de Lisle faite par eux de comparoir, ordonne que le comte de Perigord sera mis en possession réelle de la [---ation]<sup>1454</sup> faite sur la ville de Lisle ... Datum Caturci, die sabbati, XIII decembr. M° CCC° quadragesimo secundo. En parchemin, scellé.*

*Et joint une lettre pattente de Philippe au seneschal de faire rendre au comte de Perigors l'hommage pour les choses cedées, datum Parisius die sexta novembr., anno Domini M° CCC° quarto (cette date n'est pas exacte, il faut que quadragesimo soit sous-entendu).*

---

***Lettres par lesquelles le roi Philippe de Valois cède ses droits sur L'Isle, à Roger-Bernard, comte de Périgord, à cause de la détention de Moncuq par le sire d'Albret. (1343)***

***In dossier [E 624](#) aux AD 64 ainsi que le vidimus ci-après p. 73 de ce même recueil (voir aussi le dossier E 700)***

<sup>1455</sup>Phil. Dei gratia Franc. rex, Notum facimus ... quod cum inter nos seu gentes nostras nostri nomine et mandato ex parte una ac dilectum et fidelem nostrum Roger-Bernard. comitem petrag. ex altera, certa compositio et accordum super jure quod idem comes habebat seu habere poterat in villa Bergeraci aliaque terra quae fuit ultime defuncti Reginaldi de Pontibus, domini quondam dict. villae Brageraci tam ex causa Johannaë quondam uxoris vitafuncti Archambaldi comitis quondam petrag. fratris dicti Rogerii quam ipsius quondam Archambaudi diu est facti fuerint juxtaque accordum et compositionem eidem comiti mille et sex centas libr. terrae ad turonenses boni et perpetui redditus dare et [ass---re] tenebamur et pro terra et redditibus hujusmodi omnes parrochias totamque terram quas dictus comes tenet vel Archambaudus praedict. ex causa dictae quondam Johannaë uxoris suae tenebat, dum viveret, in honorio castrorum Montinhaci et Montis Lederii prope Bergeracum praedictum cum juribus et pertinentiis eorum universis, ratione assignationis dotis quondam Johannaë praedictae facta de terris et parrochiis praedictis Archambaudus praedicto in matrimonio suo cum Johanna praedicta pro summa quadriginta libr. turon. rendual. Ita assignavimus quod si pro majori summa in dicta dote fuerant assignatae pro tanto debeat eam recipere dictus comes, in deductionem summae mille et sexcent. libr. turon. reddituum praedictorum et si pro minori tradite extiterant seu aliquid restaret de dicta summa quadragintarum libr. turon. annui redditus illis supplere haberemus, ac quod dicta assignatione facta dicto Archambaudus de dicta terra in suo robore remaneret, nulla per nos ulterius extimatione facienda prout in nostris aliis super hiis confectis litteris in cerico et cera viridi sigillatis latius continetur et ad perficiendum assignationem totalis summae praedictae, restantis in locis, castris et castellaniis Montinhaci et Montecuci quatenus fieri posset, certos et successive deputavimus commissarios qui de valore reddituum aliorumque proventium ... in dictis locis, castris et castellaniis et parrochiis existentium informationem et apriam fecerunt solempnem, ac inde castrum, locum et castellaniam de Montinhaco cum suis juribus etc. ultra dictas quadragintas libras in partibus dicto comiti alias non assignatis pro ducentis septuaginta et sex libris decem et novem solid. et tribus denariis turon. eidem comiti virtute potestatis per nos eis super hoc attributae duxerunt assignandos, verum tamen quod dictus locus de Montecuco cujus redditus et proventus, jura et deveria ducentas sexaginta et duas libras decem solidos et octo denarios turon. valere

***page n° 21 / Chap. 41***

---

<sup>1454</sup> mot non déchiffré.

<sup>1455</sup> en marge gauche : n° 5 / Le roi Philippe de Valois cede les droits sur Lisle au comte Roger-Bernard à cause de la detention de la chatellenie de Moncuq par le sire d'Albret, laquelle chatellenie avoit été d'abord cedée au même comte pour partie du prix des droits de Regnault de Pons sur Bergerac.

annuatim per eosdem commissaries reperti et estimate, diligenter fuerunt, per gentes domini de Lebreto inimici nostri occupatum detinebatur<sup>1456</sup> adhucque detinetur eoque illius ad reddituum ... possessionem tradendi eis facultas non existebat illum ac redditus, proventus ... ejusdem ipsi comiti assidere et assignare omiserant nobis assignationem hujusmodi faciendam si et quando nobis placeret reservantes castris vero et loci Montinhaci praedictae castellaniae jurium et deveriorum possessionem integraliter liberaverunt, et in eam induxerunt eundem cumque in dictis castris, locis et castellaniis Montinhaci et Montecuci, dicta assignatio perfici totaliter requiret dilectus et fidelis consiliarius episcopus Belvacensis noster tunc in partibus illis locum tenens ad eam complendam et perficiendam in locis et parrochiis de Insula et [comp....]<sup>1457</sup> quatinus ad nos pertinebat magistrum Petrum Combas judicem nostrum Brageraci per suas litteras deputavit qui facta per eum informatione et aprisia legitima super valore reddituum ... quae ad nos tunc in dictis locis et parrochiis et eorum pertinentiis spectabant auctoritate sibi per dictum tunc nostrum locum tenentem commune debitum et levare consuetum in burgo et parrochia de Insula videlicet medietatem ad nos pertinentem pro octo libris turon. et emolumentum quartae partis jurisdictionis dicti loci et parrochiae de Insula cum jurisdictione quam occasione dictae quartae partis in dictis loco et parrochia habebamus, et aliis juribus et deveriis pertinentiis ad praemissa pro novem libris turon. necnon et emolumentum de Campanhaco cum ipsa jurisdictione quatenus ad nos pertinebant, pro duodecim libris turon. assignaverat comiti praedicto et ei parrochiae Campanhaci tradiderat possessionem ac medietatis communis debiti et levare consueti ut praedicitur in burgo et parrochia de Insula, praedictis emolumentisque quartae partis jurisdictionis loci et parrochiae de Insula praedictorum ac jurisdictionis praedictae aliorumque jurium ... ad praedictam, ut dictum est, pertinentium, post modum dictus noster locum tenens per certum commissarium ab eo super hoc deputatum possessionem hujusmodi eidem comiti fecerit liberari, supplicaveritque nobis dictus comes, ut assignationes et possessiones, traditiones praedictas ... nostra valida confirmatione perpetuo roborare, ne super assignatione ducentarum sexaginta duarum librarum decem solid. et octo denar. in loco, redditibus, proventibus ... de Montecuco ... estimatis faciendae et possessionem eorum sibi tradenda ... vellemus ... quare visis etc. omnia et singula praemissa ac assignationes et possessiones et traditiones praedictas pro nobis et successoribus nostris ac dicto comiti et ejus successoribus rata et grata habent. ea volumus, laudamus, ratificamus approbamus, etc. ... homagio fidelitatis superioritate et ressorto nobis salvis ... volentes insuper nihilominus et concedentes quod ipse comes et successores habere et tenere valeant<sup>1458</sup> dictum castrum de Montecuco cum suis universis juribus et eis uti et gaudere teneant, et percipiant dictam summam ducentarum sexaginta duarum librarum decem solidorum et octo denariorum turonensium annuatim in et super emolumentis Brageriaci praedict. cujus castris Montiscuci et pertinentiarum sibi et suis heredibus tenendum promittimus bona fide tradere seu tradi facere ... non sumtibus ... super quibus ei et successoribus suis plenum jus reservamus per praesentes in futurum, quod ad firmum ... Actum et datum Parisius anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quadragesimo tercio, mense julii. Per dominum regem ad relacionem gencium Compotorum, *signé plus bas franc. duplicata, en parchemin d'où pend un cordon en bas de soie rouge et verte.*

---

*Copie collationnée des privilèges de Lisle [--] Perigueux, en presence de Jacques Vallade praticien de Lisle et de pretre Gerbaud, recteur de Lisle, celui-ci a retiré l'original, et l'un et l'autre ont signé la copie cottée 6 au Trésor du roy à Pau.*

---

***Acte par lequel noble Jacques de St Astier coseigneur de L'Isle reconnoit à Alain d'Albret, que la jurisdiction de L'Isle est du ressort du comte de Périgord (1507).***

***In dossier E 746 aux AD 64.***

*Acte en parchemin, signé Metayer, et scellé de deux sceaux dont il ne reste que les deux lemnisques, par lequel, nobilis Jacobus de Sancto Asterio condominus de Insula petragor diocesis, reconnoit à Alain d'Albret, comte de Perigord ... quod jurisdictio de Insula est de ressorto et comitatu*

---

<sup>1456</sup> *en marge gauche* : Le sgr d'Albret ennemi du roy s'empare de Moncuc près Bergerac.

<sup>1457</sup> *document trouvé.*

<sup>1458</sup> *en marge gauche* : et heredes quousque pacifice habere et tenere valeant.

petragoricensi ad hoc quod appellationes subditae suae jurisdictionis et [---] per judicem ipsius jurisdictionis appellationum seu ejus locum tenente datis et interpositis relevantur et terminantur ... Actum in villa Exidolii [---]<sup>1459</sup>

**page n° 22 / Chap. 41**

octava mensis novembris , an. 1507<sup>1460</sup>, praesentibus audientibus venerabilibus et discretis viris magistris Johanne Guitardi et Francisco Belcerii licenciatis. in jure et nobili viro Johanne de Sermet domino dicti loci testibus, etc... , *en parchemin, avec une copie.*

---

***Lettres d'Edouard, prince de Galles, par lesquelles il met sous l'obéissance et souffrance du roi d'Angleterre, le lieu de L'Isle, et autres terres du comte et du cardinal de Périgord (1356).***

***In dossier E 746 aux AD 64.***

<sup>1461</sup>Edwardus illustrimi domini Dei gratia Angliae et Franciae regis primogenitus princeps Walliae, dux Cornubiae, et comes Cestriae universis et singulis senescallis, capitaneis, iudicibus, officiaribus et ministris fidelibus et subditis regiis et nostris ad quos praesentes litterae pervenerint salutem et praesentibus dare fidem. Sciatis nos certis ex causis posuisse et suscipisse ponimusque ac suscipimus per praesentes in et sub pacifico praefati domini nostri progenitoris seu suffrencia atque nostra locum de Insula<sup>1462</sup>, et alia omnia loca, castra terras et tenementa quaecumque sint sint et ubicumque sint, reverendi in Xpo patris Talyrandi episcopi albanensis sanctae sedis apostolicae nunci et Roger Bernardi comitis petragoricensis fratris dicti Taleyrandi, una cum eorum pertinentiis universis, et inhabitantibus in eisdem, et eorum res et bona sub modis tamen et conditionibus quae secuntur videlicet quod per ipsos Taleyrandum et Rogerium gentesque ac subditos suos et in ipsis locis, castris, terris et tenentiis et eorum pertinentiis inhabitantium aut eorum aliquem inde nec aliunde aut alios quoscumque inde aliqua guerra aut dampnum aliquod, quod esset aut esse posset contra statum et patrimonium dicti domini nostri progenitoris ac nostrum subditorum ve nostrorum in corporibus sive bonis non fiat, tractetur aut procuretur aliquo malo ingenio dolo vel fraude tacite nec expresse. Item quod gentes nostrae hoberdientiae per totam et potestatem dictorum castrorum, locorum, terrarum et tenementorum ipsorum Taleyrandi et Rogerii et subditorum suorum salvo et secure ire, venire, morari, et transire ac redire mercando, etiam et alias poterunt et valebunt, cum armis etiam vel sine armis, excepto quod cum armis fortalitia non intrabunt. Habebant tamen inde, et sibi ministrabantur victualia ipsis necessaria, solvendo precium condecens pro eidem. Quo circa vobis et vestrum singulis praecipimus et mandamus quatinus in dictos Talayrandum et Rogerium et gentes suos ac ipsorum loca, castra, terras et tenement et inhabitants in ipsis ac eorum res et bona aliquam guerram vel dampnum aliquod de cetero nullatenus faciatis seu inferatis fieri seu inferri minime permittatis, durante regio et nostro praesenti pacifico seu suffrencia, quam volumus duraturam in forma praemissa a die datae praesentium, usque ad festum purificationis beatae Mariae virginis proximo venturum. Datum Burdegala sub sigillo nostro XX<sup>a</sup> die octobris anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>o</sup> sexto, constat de interlineari super vocabulis locum de Insula et alias et sunt sub sigillo datum ut supra.